
Ano XVI - Edição 1006 - Cidade de Taboão da Serra, 15 de Outubro de 2021 - Prefeito José Aprígio da Silva

1006
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

Considerando a melhor adequação de competências e 
atribuições dos órgãos municipais encarregados de as-
segurar o acesso às informações públicas do Município;
Considerando que na estrutura da Administração Mu-
nicipal, a Controladoria   Municipal reúne condições 
para o desempenho das atividades objeto do presente 
Decreto;
Considerando o que dispõe a legislação vigente, aplicá-
vel à matéria, em especial a Lei Federal nº 12.527, de 
18/11/2011, a Lei Orgânica do Município em seu artigo 
70, VI e XIII, bem como a Lei Municipal Complementar 
nº 108/2005 de 16/05/2005, 
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
Decreta:

DECRETO Nº 178, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre: “Alteração do Decreto nº 20, de 
09/04/2019, com a transferência de atribuições à Contro-
ladoria Municipal relativa aos meios de acesso às infor-
mações públicas.”

Art. 1º - Ficam transferidas para a Controladoria Mu-
nicipal as atividades e atribuições da Ouvidoria Geral 
do Município relativa aos meios de acesso às informa-
ções públicas, de que trata o Decreto Municipal nº 20, 
de 09/04/2019.

Art. 2º - Ficam alterados os dispositivos do Decreto Mu-
nicipal nº 20, de 09/04/2019 adequando-se as suas dis-
posições em consonância com o disposto no artigo 1º do 
presente Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de outubro 
de 2020.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de 
Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, Decreta: 

DECRETO Nº 187, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre: nomeia os membros do  Conselho Munici-
pal de Recursos – CMR.

Art. 1º. Nos termos do art. 281, II, da Lei Complementar 
nº 193, de 30/09/2009, regulamentada pelo Decreto nº 
13/2012, ficam nomeados como membros do Conselho 
Municipal de Recursos – CMR os seguintes servidores:
I – representando a Secretaria Municipal de Fazenda 
(SEFAZ):
- Marcela Jannucci Pedreti – Titular
- Denise Pontilho – Suplente

II – representando a Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos (SJ):
- Elaine Cristina Kuippers Assad – Titular
- Caio Araújo Soares Guimarães – Suplente

III – representando a Secretaria Municipal de Adminis-
tração (SMA):
- Valdir Torquato Carneiro de Souza – Titular
- Fernanda Rodrigues Santana da Silva – Suplente

IV – representando a Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Urbano e       Habitação (SEHAB):
- Tamino Furian Prenafeta – Titular
- Adriano Passero Vieira – Suplente

V – representando a Defesa Civil do Município:
- Carlos Humberto Hueb da Silva – Titular
- Alyne Previato – Suplente

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de outubro 
de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº 1929/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE DESIGNAR o Sr. RENATO DE JESUS 
SOUZA, para a função de confiança de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO, de livre provimento, a partir de 
01/10/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 07 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 1930/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE EXONERAR A PEDIDO a servidora MI-
CHELE DE OLIVEIRA, do cargo PEB I, de provimento 
efetivo, retroativo a 05/10/2021, nos termos do processo 
nº 29432/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 07 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 1931/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE EXONERAR A PEDIDO a servidora NA-
TALIA CARDOSO DA SILVA, do cargo TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, de provimento efetivo, retroativo a 
06/10/2021, nos termos do processo nº 29710/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 07 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 1932/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE  EXONERAR A PEDIDO o servidor AN-
DRE FERREIRA MARQUES, do cargo   ASSISTENTE 
DE DESENVOLVIMENTO ESCOLAR, de provimento 
efetivo, retroativo a 05/10/2021, nos termos do processo 
nº 29363/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 07 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 1933/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE  EXONERAR A PEDIDO o servidor HEN-
RIQUE LACERDA CAMPOS FERREIRA, do cargo 
ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO ESCOLAR, 
de provimento efetivo, retroativo a 06/10/2021, nos ter-
mos do processo nº 29650/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 07 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1934/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1909/2021 
nomeando o Sr CICERO RODRIGUES ALMEIDA, do 
cargo de SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA de li-
vre provimento.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 1935/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE NOMEAR o  Sr. CICERO RODRIGUES AL-
MEIDA, para cargo de DIRETOR DE DEPARTAMEN-
TO de livre provimento, retroativo a 01/10/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 1936/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE NOMEAR o  Sr. LUCAS BARBOSA DE 
OLIVEIRA, para cargo de DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO de livre provimento, retroativo a 01/10/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 1937/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE NOMEAR o  Sr. ADALBERTO FRANCO, 
para cargo de ASSISTENTE DE GABINETE de livre 
provimento, retroativo a 01/10/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 1938/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE NOMEAR a  Sra. ANDREA DA SILVA 
BASTOS, para cargo de ASSESSOR DE GABINETE I 
de livre provimento, retroativo a 01/10/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 1939/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito Municipal, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOL-
VE CESSAR o comissionamento da Sra. DANIELA 
APARECIDA DOS SANTOS  (Matrícula nº 44220), 
ENFERMEIRO DA FAMÍLIA, estatutário, junto a 
Prefeitura Municipal De Embu das Artes, a partir desta 
data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro 
2021.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 20212

 

 
      Prefeitura Municipal de Taboão da Serra         

                                                          ESTADO DE SÃO PAULO 

DECISÃ� O DO SECRETÃ� RIO DE ÃDMINISTRÃÇÃ� O

Pregã�o G-006/2021 - Processo nº 13686/2021.
OBJETO: “ÃQUISIÇÃ� O PÃRCELÃDÃ DE CÃRNE E MIU� DO BOVINO, CÃRNE DE FRÃNGO, CÃRNE SUI�NÃ,
PEIXES E PROCESSÃDOS”.

Conheço  o  recurso  interposto  pelã  licitãnte  NEW  QUÃLITY  IND.  e  COM.  CÃRNES  PRODS.

ÃLIMENTICIOS LTDÃ., inscritã no CNPJ sob o nº  00.327.180/0001-10, por tempestivo, e, no me>rito,

pelãs rãzo� es contidãs nã mãnifestãçã�o do Sr. Pregoeiro, que ãcolho pelos pro> prios fundãmentos, ãcãto
o presente recurso.

Tãboã�o dã Serrã, 08 de Outubro de 2021.

WÃGNER LUIZ ECKSTEIN JU� NIOR
Secretã> rio de Ãdministrãçã�o

      Prefeitura Municipal de Taboão da Serra         

                                                          ESTADO DE SÃO PAULO 

DECISÃ� O DO SECRETÃ� RIO DE ÃDMINISTRÃÇÃ� O

Pregã�o G-006/2021 - Processo nº 13686/2021.
OBJETO: “ÃQUISIÇÃ� O PÃRCELÃDÃ DE CÃRNE E MIU� DO BOVINO, CÃRNE DE FRÃNGO, CÃRNE SUI�NÃ,
PEIXES E PROCESSÃDOS”.

Conheço  o  recurso  interposto  pelã  licitãnte  NEW  QUÃLITY  IND.  e  COM.  CÃRNES  PRODS.

ÃLIMENTICIOS LTDÃ., inscritã no CNPJ sob o nº  00.327.180/0001-10, por tempestivo, e, no me>rito,

pelãs rãzo� es contidãs nã mãnifestãçã�o do Sr. Pregoeiro, que ãcolho pelos pro> prios fundãmentos, ãcãto
o presente recurso.

Tãboã�o dã Serrã, 08 de Outubro de 2021.

WÃGNER LUIZ ECKSTEIN JU� NIOR
Secretã> rio de Ãdministrãçã�o

      Prefeitura Municipal de Taboão da Serra         

                                                          ESTADO DE SÃO PAULO 

DECISÃ� O DO SECRETÃ� RIO DE ÃDMINISTRÃÇÃ� O

Pregã�o G-006/2021 - Processo nº 13686/2021.
OBJETO: “ÃQUISIÇÃ� O PÃRCELÃDÃ DE CÃRNE E MIU� DO BOVINO, CÃRNE DE FRÃNGO, CÃRNE SUI�NÃ,
PEIXES E PROCESSÃDOS”.

Conheço  o  recurso  interposto  pelã  licitãnte  NEW  QUÃLITY  IND.  e  COM.  CÃRNES  PRODS.

ÃLIMENTICIOS LTDÃ., inscritã no CNPJ sob o nº  00.327.180/0001-10, por tempestivo, e, no me>rito,

pelãs rãzo� es contidãs nã mãnifestãçã�o do Sr. Pregoeiro, que ãcolho pelos pro> prios fundãmentos, ãcãto
o presente recurso.

Tãboã�o dã Serrã, 08 de Outubro de 2021.

WÃGNER LUIZ ECKSTEIN JU� NIOR
Secretã> rio de Ãdministrãçã�o

 PORTARIA Nº. 1940/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE CONCEDER, o pedido da servidora DANIE-
LA APARECIDA DOS SANTOS (Matrícula 44220) li-
cença sem vencimentos, pelo período de 05 (cinco) anos, 
do cargo de ENFERMEIRO DA FAMÍLIA provimento 
efetivo, a partir de 14/10/2021, nos termos do processo            
nº 27380/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 1941/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE CONCEDER, o pedido da servidora JOEL-
MA RAY FLORINDO XAVIER (Matrícula 40128) li-
cença sem vencimentos, pelo período de 05 (cinco) anos, 
do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE VETORES E 
ZOONOSES provimento efetivo, a partir de 18/10/2021, 
nos termos do processo nº 26326/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1942/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE EXONERAR a Sra. MARIA DE LOURDES 
CARVALHO, do cargo de CHEFE DE SETOR, de livre 
provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1943/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE EXONERAR o Sr. ALAN RAMALHO CO-
ELHO, do cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, 
de livre provimento, retroativo a 04/10/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Outubro 

de 2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1944/2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE EXONERAR o Sr. LEONARDO JOSE DE 
SOUZA, do cargo de CHEFE DE SETOR, de livre pro-
vimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA - Prefeito 

PORTARIA Nº 1945/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE EXONERAR a Sra. EROILDES REIS DOS 
SANTOS, do cargo de ASSISTENTE DE GABINETE, 
de livre provimento, retroativo a 01/10/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA - Prefeito 

PORTARIA Nº. 1946/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE NOMEAR a  Sra. EROILDES REIS DOS 
SANTOS, para cargo de ASSISTENTE TÉCNICO II de 
livre provimento, retroativo a 01/10/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1947/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1913/2021 
nomeando a Sra VANESSA SANTANA EUZEBIO, do 
cargo de ASSESSOR TÉCNICO DE GABINETE I de 
livre provimento.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Outubro 
de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 1948/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE NOMEAR a  Sra. VANESSA SANTANA 
EUZEBIO, para cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES 
COMUNITÁRIAS de livre provimento, retroativo a 
01/10/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Outubro 
2021

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1.949/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECIDE pela HOMOLOGAÇÃO dos trabalhos da Sin-
dicância do Processo nº 23.133/2021, conforme relatório 
final (folhas 162 a 174), determinando que sejam toma-
das as medidas para prosseguimento do feito. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de outubro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de 
Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

QUARTO TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO 
DE CONTRATO - PRORROGAÇÃO DA VIGÊN-
CIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11.879/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO E-010/17 - OBJETO: 
QUARTO TERMO DE ADITAMENTO - Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de cas-
tração de animais, conforme especificações constantes 
dos anexos deste Edital. A PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE TABOÃO DA SERRA, neste ato, representada 
pelo Secretário Municipal de Administração, WAGNER 
LUIZ ECKSTEIN JUNIOR e, de outro lado, a CLÍNI-
CA VETERINÁRIA S.O.S. PELUDOS LTDA – ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no cadastro 
nacional de pessoa jurídica – CNPJ nº 09.302.161/0001-
04, estabelecida na Avenida Imirim, 412/414 – Imirim 
– São Paulo/SP – 02537-000, neste ato, representada 
pelo Sócio, PEDRO DE FREITAS SILVA, brasileiro, 
solteiro, médico veterinário, portador da cédula de iden-
tidade CIRG nº 34.354.601-2 SSP/SP e inscrito no CPF 
sob o nº 323.160.138-05, residente e domiciliada na Rua 
Gago Coutinho, 35 – Lapa – São Paulo/SP – 05075-020, 
denominada CONTRATADA, ao final assinados,  con-
vencionaram entre si, proceder ao presente QUARTO 
TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL, para as 
finalidades abaixo descritas:1 –  Fica prorrogada a vi-
gência do presente termo pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 04 de julho de 2021 e término em 03 de 
julho de 2022. 2 – Para este novo período de vigência 
contratual, o valor anual estimado será de R$ 193.796,04 
(cento e noventa e três mil e setecentos e noventa e seis 
reais e quatro centavos), sendo o valor mensal estimado 
de R$ 16.149,67 (dezesseis mil e cento e quarenta e nove 
reais e sessenta e sete centavos), conforme aplicação do 

índice IPCA de 8,0559% nos termos da lei complementar 
173/2020, artigo 8º, inciso VIII. 3 - 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais 
não integrantes do presente instrumento. E, por estarem 
justas e contratadas, assinam as partes, o presente em 
02 (duas) vias, de iguais teores e formas, na presença 
das testemunhas abaixo descritas. Taboão da Serra, 02 
de julho de 2021.WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR 
- SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO – LOCATÁ-
RIO - CLÍNICA VETERINÁRIA S.O.S. PELUDOS 
LTDA – ME. - C.N.P.J. 09.302.161/0001-04 -PEDRO DE 
FREITAS SILVA - CIRG nº 34.354.601-2 SSP/SP - CPF 
nº 323.160.138-05 – CONTRATADA - GESTOR DO 
CONTRATO - Secretário Municipal de Saúde - JOSÉ 
ALBERTO TARIFA NOGUEIRA.

2º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-085/2021. Processo licitatório: 
8095/2021. Objeto: Registro de Preços Para a “Aquisição 
de Camas Hospitalares e Colchões Caixa de Ovo”. Ses-
são pública de processamento: dia 03/11/2021 às 09:00 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico 
será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 01 de outubro de 2021. Wagner Luiz 
Eckstein Júnior – Secretário Municipal de Administra-
ção.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-093/2021. Processo licitatório: 
20577/2021. Objeto: Registro de Preços Para a “Aqui-
sição de Dietas Peptamen Junior para Atendimento de 
Mandado Judicial”. Sessão pública de processamento: 
dia 04/11/2021 às 14:15 horas. Da sessão pública: O pro-
cessamento eletrônico será realizado através do endere-
ço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencio-
nados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da 
equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.
ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 15 de 
outubro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secre-
tário Municipal de Administração.

3º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-082/2021. Processo licitatório: 
17132/2021. Objeto: Registro de Preços Para a “Aquisi-
ção de Combustível Álcool Etílico Hidratado a ser Uti-
lizado na Frota de Veículos da Prefeitura de Taboão da 
Serra”. Sessão pública de processamento: dia 05/11/2021 
às 14:15 horas. Da sessão pública: O processamento 
eletrônico será realizado através do endereço eletrôni-
co comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 2021

e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 15 de outubro de 
2021. Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Munici-
pal de Administração.

   A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Chamamento Público nº. S-90001/2021. Processo licita-
tório: 13685/2021. Objeto: “Agricultura Familiar” Entre-
ga de propostas e envelopes até: dia 16/11/2021 às 14:00 
horas. Local: Praça Miguel Ortega, 286, 1º andar, Pq. 
Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição do 
edital: gratuitamente no site: www.ts.sp.gov.br. Taboão 
da Serra, 13 de Outubro  de 2021. Wagner Luiz Eckstein 
Júnior – Secretário Municipal de Administração. 
 
RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PROCES-
SOS DA COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE 
PROJETOS DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO
Processo: 28.142/2021
Requerente:  Christian Wesley Gonzaga de Sousa 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido   
Data: 04/10/2021

Processo: 36.134/2019
Requerente: Condomínio Reserva da Serra  
Assunto: Alvará de Reforma 
Situação: Comunique-=se  
Data: 04/10/2021

Processo: 8.897/2016
Requerente: Juliana Dias Brandão  
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique--se 
Data: 04/10/2021
 
Processo: 23.116/2021
Requerente: Rodolfo Cunzolo - EPP 
Assunto: Solicitação
Situação: Comunique--se  
Data: 04/10/2021

Processo: 27.936/2011
Requerente: Mauricio Ikeda 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 228/2010
Situação: Comunique-se   
Data: 04/10/2021

Processo: 27.872/2011
Requerente: Jose Ramos Pereira  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 228/2010
Situação: Comunique-se   
Data: 04/10/2021

Processo: 9.444/2016
Requerente: Oseas Doneda  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 228/2010
Situação: Comunique-se   
Data: 04/10/2021

Processo: 37.663/2013
Requerente: Genezio Zago  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 291/2012
Situação: Comunique-se   
Data: 04/10/2021

Processo: 6.409/2015
Requerente: Jose Santos  
Assunto: Alvará de Edificação e Desdobro 
Situação: Indeferido   
Data: 04/10/2021

Processo: 13.299/2018
Requerente: Calabria Empreendimentos Imobiliário & 
Participações Ltda  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se   
Data: 04/10/2021

Processo: 28.147/2021
Requerente: Verderello Engenharia Inorp e Construção 
Eireli -Me   
Assunto: Cadastro de Empresa de Engenharia  
Situação: Comunique-se    
Data: 04/10/2021

Processo: 14.046/2018
Requerente: André Dias de Souza  
Assunto: Programa de Regularização LC nº345/2017
Situação: Indeferido  
Data: 04/10/2021

Processo: 41.065/2019
Requerente: Lidia Kapczuk Pickler 
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Indeferido  

Data: 04/10/2021

Processo: 3.234/2021
Requerente: Aldemir Santos 
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Indeferido  
Data: 04/10/2021

Processo: 2.670/2015
Requerente: Francisco Agildo de Sousa
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Indeferido  
Data: 04/10/2021

Processo: 3.234/2015
Requerente: Fernando Ferreira de Carvalho  
Assunto: Certificado de Regularidade
Situação: Indeferido  
Data: 04/10/2021 

Processo: 4.199/2015
Requerente: Adolfo Silva Soares 
Assunto: Comunicação
Situação: Indeferido  
Data: 04/10/2021

Processo: 34.322/2016
Requerente: Paulo Pais dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC nº333/2015
Situação: Indeferido  
Data: 04/10/2021

Processo: 20.620/2021
Requerente: Ana Maria Andrea Vitale Depiere
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação:Deferido  
Data: 05/10/2021

Processo: 10.767/2021
Requerente: Waldelino Zotis  
Assunto: Alvará de Reforma 
Situação:  Comunique-se  
Data: 05/10/2021

Processo: 10.340/2021
Requerente: Julia Inocencio  
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação: Comunique-se   
Data: 05/10/2021                                                                                                                                       
                                                                                                                               
Processo: 22.780/2021
Requerente: Abiatar Empreendimentos e Participações 
Ltda  
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Deferido   
Data: 05/10/2021

Processo: 53.149/2019
Requerente:  Serviço Nacional de Aprendizagem Co-
mercial
Assunto: Certificado de Conclusão (Habite-se)
Situação: Deferido   
Data: 05/10/2021

Processo: 14.080/2021
Requerente: Indianjet Administração de Bens Ltda 
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Comunique-se   
Data: 05/10/2021

Processo: 44.283/2010
Requerente: Jonas Feliciano Ferreira
Assunto: Alvará e Regularização
Situação: Comunique-se   
Data: 05/10/2021

Processo: 38.472/2016
Requerente: Elaine de Sa Valença Araujo Ferreira 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se  
Data: 05/10/2021

Processo: 26.742/2011
Requerente: Comercial e Imobiliária Campo Limpo Ltda  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 228/2010
Situação: Comunique-se  
Data: 05/10/2021
 
Processo: 25.295/2019
Requerente: Antonio Pereira Arrais  
Assunto: Alvará de Edificação
Situação:  Comunique-se  
Data: 05/10/2021

Processo: 3214/2011
Requerente: Antonio Carlos Teles
Assunto: Programa de Regularização LC nº 228/2010
Situação: Comunique-se  
Data: 05/10/2021

Processo: 15.266/2015
Requerente: Jose Paulo Rufino 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se  
Data: 05/10/2021

Processo: 15.710/2021
Requerente: João Gangussu Ribeiro Neto
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se  
Data: 06/10/2021

Processo: 9.395/2019
Requerente: Miriam Marcola Lopes 
Assunto: Desdobro de Lote
Situação: Comunique-se  
Data: 06/10/2021

Processo: 15.410/2021
Requerente: Indianjet Administração de Bens Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se   
Data: 06/10/2021

Processo: 40.247/2013
Requerente: Wagner Medici 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 291/2012
Situação: Comunique-se  
Data: 05/10/2021

Processo: 4418/2021
Requerente: Jeronimo da Veiga Empreendimentos e Par-
ticipações Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Indeferido  
Data: 06/10/2021

Processo: 23.333/2020
Requerente: Condominio Solar das Gaivotas
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Indeferido  
Data: 06/10/2021

Processo: 9464/2020
Requerente: JCMF Construtora e Incorporadora Ltda - 
Me 
Assunto: Movimentação de Terra e Muro de de Arrimo
Situação: Indeferido  
Data: 06/10/2021

Processo: 27.149/2020
Requerente: Lamou Empreendimentos Ltda 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Indeferido  
Data: 06/10/2021

Processo: 32.048/2019
Requerente: Glauco Joaquim Lopes
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido  
Data: 06/10/2021

Processo: 20.979/2020
Requerente: Ronaldo de Almeida Santos
Assunto: Alvará de Construção 
Situação: Indeferido  
Data: 06/10/2021

Processo: 6614/2021
Requerente: STML Adm de Bens Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido  
Data: 06/10/2021

Processo: 25.692/2011
Requerente: Sebastião Reis Pereira 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 228/2010
Situação: Indeferido 
Data: 06/10/2021

Processo: 20.735/2021
Requerente: Bela  Vista Taboao SPEL Ltda 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Comunique-se  
Data: 06/10/2021 

Processo: 29.021/2021

Requerente: Hospital Veterinario Taboão da Serra Eireli 
EPP 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido   
Data: 06/10/2021

Processo: 28.735/2021
Requerente: Alessandra dos Santos Rodrigues  
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido   
Data: 06/10/2021
Processo: 28.739/2021
Requerente: Alessandra dos Santos Rodrigues  
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido   
Data: 06/10/2021
 
Processo: 32.900/2020
Requerente: Juliano Amaro Fernandes
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se  
Data: 06/10/2021

Processo: 28.918/2020
Requerente: Juliano Amaro Fernandes   
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação:   Comunique-se  
Data: 06/10/2021

Processo: 24.274/2019 
Requerente: Sherwin - Williams do Brasil Industria e 
Comercio Ltda 
Assunto: Alvará de Regularização
Situação:  Indeferido  
Data: 07/10/2021

Processo: 34.844/2016
Requerente: Marfil Comercio e Empreendimentos Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Indeferido 
Data: 07/10/2021

Processo: 35.170/2016
Requerente: Viniflex Industria Comercio e Serviços 
Ltda  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2021

Processo: 26.936/2014
Requerente: Coest Construtora S/A
Assunto: Certificado de Regularização
Situação: Indeferido
Data: 11/01/2021

Processo: 37.522/2014
Requerente: Jose Luiz Batista 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2021

Processo: 38.511/2016
Requerente: Angelita Reigadas de Franca Onishi 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2021

Processo: 14.228/2018 
Requerente: João de Moraes Neto  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se  
Data: 07/10/2021

Processo: 38.548/2016
Requerente: Nob Imoveis e Administração Ltda  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se  
Data: 07/10/2021

Processo: 19.737/2017
Requerente: Jose Afonso Marques
Assunto: Alvará de Construção 
Situação: Deferido
Data: 07/10/2021

Processo: 22.538/2021
Requerente: Laboratorio Naturizza Eirelli 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Deferido
Data: 07/10/2021

Processo: 31.049/2016
Requerente:  Josivaldo Soares da Silva 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Indeferido   



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 20214

 

Data: 07/07/2021

Processo: 10.784/2021
Requerente: Jose Aparecido Gonçalves de Souza 
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação: Comunique-se  
Data: 07/10/2021
  
Processo: 25.030/2020
Requerente: Rita de  Cassia Lopes Nunes Cavalcante   
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Indeferido   
Data: 07/07/2021

Processo: 24.863/2020
Requerente: Jose Carlos Alberto Rodrigues  
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação: Comunique-se  
Data: 07/10/2021

Processo: 25.968/2021
Requerente: Roberto dos Santos Ferreira  
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se  
Data: 07/10/2021

Processo: 39.639/2013
Requerente: Viniflex Industria Comercio e Serviços 
Ltda  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 291/2012 
Situação:  Comunique-se  
Data: 07/10/2021

Processo: 28.905/2021
Requerente: Bruna Nascimento Santana 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação:  Deferido
Data: 07/10/2021

Processo: 27.728/2021
Requerente:Paulo Sergio Gomes da Silva 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação:  Deferido
Data: 07/10/2021
.
Processo: 27.042/2021
Requerente: Ramonna Andrade Ferreira dos Santos 
Assunto: Copia de Documentos
Situação:  Deferido
Data: 07/10/2021

Processo: 29.389/2021
Requerente: Engea - Empresa Gestora de Ativos  
Assunto: Copia de Documentos
Situação: Comunique-se  
Data: 07/10/2021

Processo: 49.453/2019
Requerente: Joel de Oliveira Campos
Assunto: Alvará de Edificação e Demolição
Situação: Comunique-se  
Data: 07/10/2021

Processo: 24.669/2021
Requerente:  CBM Administradora de Bens Ltda  
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se   
Data: 08/10/2021

Processo: 11.699/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação:   Comunique-se   
Data: 13/10/2021

REPUBLICADO POR TER SIDO PUBLICADO IN-
COMPLETO

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS - DEPARTA-
MENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO:
PROCESSO: 27112/2019 
REQUERENTE: R.S. EDIFICACÕES CONTR. IN-
CORP. E REFORMAS LTDA ME
ASSUNTO: REMEMBRAMENTO DE LOTE 
SITUAÇÃO: INDEFERIDO

PROCESSO: 17664/2021
REQUERENTE: ANADIR ANUDA DE SOUZA LEI-
TE PENA
ASSUNTO: DESDOBRO DE LOTE
SITUAÇÃO: INDEFERIDO
PROCESSO: 52000/2019
REQUERENTE: MARIO JOSE ALVES DE MELLO
ASSUNTO: CERTIDÃO DE DESDOBRO
SITUAÇÃO: INDEFERIDO

gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 8747/2005         
DATA DE VALIDADE: 13/10/2022
RAZÃO SOCIAL: A. TONANNI CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 50.583.954/0001-42
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO DOS SANTOS, 33 – 
JD. MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ARNALDO TONANNI JR.
RESP. TÉCNICO: MARIA TEREZA ARNONI PEN-
TEADO
CONSELHO PROF.: CRQ  Nº INSCR: 04107710   UF: 
(SP)
Em 13/10/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APP453/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 21876/2021         
DATA DE VALIDADE: 13/10/2022
RAZÃO SOCIAL: CONCEPT LASER & ESTÉTICA 
LTDA
CNPJ / CPF: 39.763.505/0001-43
ENDEREÇO: AV. CAETANO BARRELLA, 175 - JD. 
DA GLÓRIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: RENATA RAMOS OLIVEIRA
RESP. TÉCNICO: KAROLAYNE SILVA RIBEIRO
CONSELHO PROF.: CRBM   Nº INSCR: 31105   UF: 
(SP)
Em 13/10/2021
Deferida a solicitação de Licença de Funcionamento.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 20138/2017         
DATA DE VALIDADE: 12/03/2022
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA MEGGA FARMA 
LTDA - ME
CNPJ / CPF: 26.618.759/0001-26
ENDEREÇO: AV. LAURITA ORTEGA MARI, 2029 – 
CS. 02 – PQ. TABOÃO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: RICARDO TADEU DA SILVA
RESP. TÉCNICO: ROSINALDO DANTAS DE PAIVA
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 83.139   UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: IRACEMA MARQUES 
FERREIRA RAMOS
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 105.493  UF: (SP)
Em 13/10/2021
Deferida a solicitação de assunção de responsabilidade 
técnica susbstituta através da APP458/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 22072/2019        
DATA DE VALIDADE: 07/10/2022
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SOLFAR LTDA
CNPJ / CPF: 21.105.196/0001-59
ENDEREÇO: R. HEITOR VILLA LOBOS, 3250 – LJ. 
6 – JD. STO. ONOFRE - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ALEXANDRE DE SOUZA NORBER-
TO
RESP. TÉCNICO: ALEXANDRE DE SOUZA NOR-
BERTO
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 47.679   UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: MARQUELE DE LIMA 
PAULA
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 97.379 UF: (SP)
Em 07/10/2021
Deferidas as solicitações de baixa de responsabilida-
de técnica de Renata Nunes da Costa Norberto – CRF 
60.539 através da APP141/2021, assunção de responsa-
bilidade técnica e assunção de responsabilidade técnica 
susbstituta através da APP142/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 34528/2018          
RAZÃO SOCIAL: KELY MAGALHÃES SILVA DE 
ALMEIDA
CNPJ / CPF: 280.789.358-97
ENDEREÇO: ESTR. SÃO FRANCISCO, 2008- SL. 
211- BL. A  JD. WANDA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: KELY MAGALHÃES SILVA DE AL-

PROCESSO: 27927/2021
REQUERENTE: ZENAIDE BARBOSA BATIS-
TA DO NASCIMENTO
ASSUNTO: CERTIDÃO DE VALOR VENAL
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO: 26567/2021
REQUERENTE: RODRIGO DO VALE AMADO
ASSUNTO: CERTIDÃO DE VALOR VENAL
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO: 25789/2021
REQUERENTE: HELOISA FATIMA DE PAULA
ASSUNTO: CERTIDÃO DE VALOR VENAL
SITUAÇÃO: DEFERIDO

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por inter-
médio do Departamento da Receita, tendo em vista a 
impossibilidade de notificação pessoal e via postal, com 
fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Mu-
nicipal 193/2009, vem notificar as empresas abaixo rela-
cionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração 
referente à fiscalização de Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 
a 90 do mesmo diploma legal. O prazo para pagamento 
da Notificação de Lançamento ou para apresentação de 
Defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias após a 
publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua 
Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Assoc. Assist. Ao Menor Órfão e de Rua Paz 
e Vida

CNPJ 02.224.991/0002-00

PROCESSO  N° 29114/2007

AUTO DE 
INFRAÇÃO

 Nº 5970/2021

FUNDAMENTO Falta de comunicar alteração de dados cadas-
trais ou cessação de atividade.

VALOR R$ 528,54

AUTUADO Thomaz Palla Loeb

CNPJ 08.084.245/0001-56

PROCESSO  N° 12368/2021

AUTO DE 
INFRAÇÃO

 Nº 20596/2021

FUNDAMENTO

Empresa consta inapta na Receita Federal, não 
emite nota fiscal há mais de 3 anos e possui 
diversas pendências em aberto em díVida ativa 
(taxas) e na Nfe (ISSQN).
No Auto em anexo, consta a descrição do 
ISSQN em aberto.
Foi aplicada multa de 50% tal como prevê o art. 
88 da LC 193/2009.

VALOR R$ 336,44

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e ins-
critos em dívida ativa.

José Aprígio da Silva, Prefeito Municipal de Taboão da 
Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, resolve:

DECRETO N° 188, DE 15 DE OUTUBRO  DE 2021.
Dispõe sobre alteração parcial do Decreto nº 177 de 11 
de dezembro de 2013.

Artigo 1º  Fica revogado o artigo 7º do Decreto nº 177, 
de 11/12/2013.

Artigo 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 15 de outubro 
de 2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº. 1950/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferi-
das por lei, RESOLVE:
Nos termos do artigo 1º do parágrafo 1º e artigo 8º, do 
Decreto nº 69, de 15/05/2013, em designar o Sr. WAL-
TER HASEGAWA como Autoridade Gestora    Munici-
pal da Lei de Acesso à Informação Pública e instituir o 
Núcleo de               Gerenciamento de Acesso a informa-

ção Pública com os seguintes servidores:
Secretaria Municipal da Fazenda – SEFAZ
Laércio Calmon dos Santos      
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 
– SEDUC
Oderlan Pereira de Souza        
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos– SJ
Caio Araújo Soares Guimarães 
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas – SGP
Ricardo Alexandre Martins       
Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
Fausto Souza Martino             
Secretaria Municipal de Administração – SMA
Maressa de Souza Neves        

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 15 de outubro 
de 2021.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-099/2021. Processo licitatório: 
21477/2021. Objeto: Registro de Preços Para a “Aquisi-
ção de Café Tradicional”. Sessão pública de processa-
mento: dia 08/11/2021 às 09:00 horas. Da sessão pública: 
O processamento eletrônico será realizado através do 
endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o au-
xílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 
15 de outubro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Júnior – 
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-100/2021. Processo licitatório: 
22727/2021. Objeto: Registro de Preços Para a “Aqui-
sição de Material Médico Hospitalar – Grupo Fraldas”. 
Sessão pública de processamento: dia 08/11/2021 às 
14:15 horas. Da sessão pública: O processamento ele-
trônico será realizado através do endereço eletrônico 
comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br 
e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 15 de outubro de 
2021. Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Munici-
pal de Administração.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TABOÃO DA SERRA –

GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- COMUNICA:

N.º PROCESSO: 26906/2018         
RAZÃO SOCIAL: ANTONIO FERNANDES DA SIL-
VA DROGARIA
CNPJ / CPF: 24.812.235/0002-27
ENDEREÇO: R. JÚLIO CESAR ACOSTA CHIME-
NEZ, 91- LJ 03 - JD. LEME- TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  ANTONIO FERNANDES DA SILVA
Em 07/10/2021
Deferida a solicitação de baixa de responsabilidade téc-
nica de Renata Oliveira da Silva – CRF 93.557 através 
da APP468/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 25542/2015         
RAZÃO SOCIAL: KELLY RAQUEL FERNANDES 
DE LIMA
CNPJ / CPF: 22.976.809/0001-96
ENDEREÇO:  R. MANOEL MATOS DA SILVA SO-
BRINHO REGO, 88 - LJ. 02 - JD. MITUZI - TABOÃO 
DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: KELLY RAQUEL FERNANDES DE 
LIMA
Em 13/10/2021
Indeferida a solicitação da Licença de Funcionamento 
Inicial por cancelamento CONAM.

N.º PROCESSO: 4467/2005         
DATA DE VALIDADE: 13/10/2022
RAZÃO SOCIAL: BELL TYPE INDUSTRIES LTDA
CNPJ / CPF: 00.984.436/0001-62
ENDEREÇO: AV. MAR. CASTELO BRANCO, 781 - 
JD. TRÊS MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ESSIO GARCIA FILHO
RESP. TÉCNICO: ESSIO GARCIA FILHO
CONSELHO PROF.: CRQ  Nº INSCR: 04412484   UF: 
(SP)
Em 13/10/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APP428/2020.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 2021

MEIDA
Em 14/10/2021
Indeferida a solicitação da Licença de Funcionamento.

Comunicado SMS/SVS/GTVISA n.º 53/2021

Comunicamos a inutilização dos produtos abaixo relacionados da empresa SPDM – ASSOC. PAUL. PARA O DESENV. MEDICINA (PRONTOS 
SOCORROS MUNICIPAIS DE TABOÃO DA SERRA), informado através do Processo 32832/2020, onde constam: TERMO TRM-TS 1971 – Inuti-
lização Produto; Ficha de Procedimentos n.º 14.000541/21 – Inutilização de Produtos; Declaração de Incineração Final n.º 72873/2021 realizada 
pela empresa SILCON AMBIENTAL LTDA – CNPJ 50.856.251/0002-21, que remete a Certificação de Movimentação de Resíduos de Interesse 
Ambiental para Empresa Essencis Soluções Ambientais S.A. - Cadastro na CETESB 239-005278-7.
Comunicado SMS/SVS/GTVISA n.º 72/2021

Comunicamos a inutilização dos produtos abaixo relacionados da empresa MASTER FÓRMULA MANIPULAÇÃO LTDA - ME, informado através 
do Processo 728/2019, onde constam: TERMO TRM-TS 1983 – Inutilização Produto; Ficha de Procedimentos n.º 14.000563/21 – Inutilização de 
Produtos; Declaração de Incineração CRD: MAI-05-04027245-21, realizada pela empresa AMBICAMP COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS 
LTDA – CNPJ 04.027.245/0001-63.

N.º PROCESSO: 8641/2019         
RAZÃO SOCIAL: HERDAL ENVASAMENTO DE COSM. LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 08.340.294/0001-02
ENDEREÇO: RUA EUROPA, 115 – PQ. INDUSTRIAL DACI - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: PAULA NOGUEIRA MASSI
RESP. TÉCNICO: JOSÉ CARLOS FERREIRA MAUTONE
CONSELHO PROF.: CAU  Nº INSCR: A103.134-1   UF: (SP)
Em 14/10/2021
Indeferida a solicitação da Laudo Técnico de Avaliação (LTA).

N.º PROCESSO: 18743/2012       
RAZÃO SOCIAL: NÚCLEO EDUCACIONAL MILLENNIUM S/S LTDA
CNPJ / CPF: 03.329.334/0001-00
Em 15/10/2021
Cancelamento de licenciamento sanitário por atividade exercida não ser licenciável.

N.º PROCESSO: 17003/2014       
RAZÃO SOCIAL: N & E CABELEIREIROS LTDA
CNPJ / CPF: 06.032.724/0001-01
Em 15/10/2021
Cancelamento de licenciamento sanitário por atendimento a Legislação vigente.

N.º PROCESSO:  11467/2008     
RAZÃO SOCIAL: ROBSON FELIPE ESTÉTICA E COSMÉTICOS - ME
CNPJ / CPF: 09.485.590/0001-43
Em 15/10/2021
Cancelamento de licenciamento sanitário por atendimento a Legislação vigente.

N.º PROCESSO:  29058/2007     
RAZÃO SOCIAL: NOTRE DAME INTERMÉDICA SAÚDE S.A
CNPJ / CPF: 44.649.812/0040-44
Em 15/10/2021

Cancelamento de licenciamento sanitário por situação cadastral baixada em CNPJ.

N.º PROCESSO: 34704/2009   
RAZÃO SOCIAL: SALÃO CABELEIREIROS WALLENCE S/C LTDA
CNPJ / CPF: 59.040.790/0001-81
Em 15/10/2021
Cancelamento de licenciamento sanitário por atendimento a Legislação vigente.

N.º PROCESSO: 38695/2010      
RAZÃO SOCIAL: XIMENA ALEJANDRA TRUJILLO PUCHE
CNPJ / CPF: 224.411.198-93
Em 15/10/2021
Cancelamento de licenciamento sanitário por atendimento a Legislação vigente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus
órgãos, que demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a
parte final do artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar
o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da
respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular fun-
cionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no forneci-
mento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

ELLIPSE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELLI 541 232.722,17

NOVA ESPERANÇA LOCAC. E TRANSP. EIRELLI 297 18.417,27

IN TIME COMUNICAÇÃO LTDA 37 / 194 / 347 / 348 / 814 / 815 / 816 / 4707 / 4708 / 4709 / 4710 / 4711 
/ 4712 / 4713 / 4714 / 4715 / 4716 / 4717 / 4718 / 246 / 261 /  398 / 147 
/ 293 / 5 / 35 / 82 / 84 / 85 / 86 / 87 / 162 / 297 / 298 / 344 / 345 / 576 
/ 577 / 627 / 628 / 693 / 812 / 813 / 4675 / 4676 / 4677 / 4678 / 4679 / 
4680 / 4681 / 4682 / 4683 / 4684 / 4685 / 4686 / 4687 / 4688 / 4689 
/ 4690 / 4691 / 4692 / 4693 / 4694 / 32 / 149 / 259 / 260 / 397 / 145 / 
245 / 292

41.421,80

Departamento Econômico-Financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 20216

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 20218

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 202110

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 202112

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1006 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 15 de Outubro de 202114

 


